
Pubblicata sul sito istituzionale il         
29/10/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE II - POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE

N. 61 del Reg. Data  29/10/2020 N. 664  del Reg. Generale

OGGETTO Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 
50/2016. Determina a contrarre - Impegno di spesa per revisione 
veicolo Pickup Great Woll targato EX809TE in dotazione alla 
locale Associazione Volontari di Protezione Civile. CIG: 
ZAD2EF399C.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



ACCERTATO che  veicolo Pickup Great Woll targato EX809TE in dotazione alla locale 
associazione volontari di Protezione Civile è soggetto alla periodica revisione prevista per legge;

CHE per tali prestazioni necessita interpellare officine autorizzate;
RICHIAMATO il carattere d'urgenza che l'intero procedimento riveste al fine di permettere 

la normale circolazione del veicolo ed il buon funzionamento del servizio di Protezione Civile;
VISTI:

 l'art.  192  del  D.lgs.  267/2000,  che  prescrive  l'adozione  di  preventiva  determinazione  a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  le 
ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure 
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l'art. 37, comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 del D.lgs. citato;
CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:

 non  è  ancora  vigente  il  sistema  di  qualificazione,  previsto  dall'articolo  38  del  D.lgs. 
50/2016;

 nel  caso di  specie,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai  40.000 euro,  trova 
applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale " 
Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  
all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 40.000 euro e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su  
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza";
RILEVATO,  pertanto,  che  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della 

qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più 
stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell'art.  37, comma 2 e 3 del D.lgs. n. 
50/2016;

DATO ATTO CHE:
 l'art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori,  servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

 ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti 
di importo non superiore ad €. 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio;
RAVVISATE  le  condizioni  di  procedere,  appunto,  mediante  affidamento  diretto  e  non 

attraverso le procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del 
D.lgs.  n.  50/2016  è  possibile  avvalersi,  poiché  la  scelta  della  procedura  mediante  affidamento 
diretto  che  si  attiva  col  presente  provvedimento  garantisce  adeguata  apertura  del  mercato  e 
l'individuazione dell'operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati 
dall'articolo  30  del  D.lgs.  50/2016,  così  da  rispettare  il  presupposto  per  non  avvalersi  delle 
procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali del codice;

Pag. 2 di 4



VISTO  che  per  quanto  sopra  è  stata  individuata  la  ditta  REVISIONCAR  CENTRO 
COLLAUDI s.a.s di Paladini Emanuele – via Degli Atti 6 pt – 73015 Salice Salentino (LE) – P.IVA 
04048300752,  in  quanto officina autorizzata,  e  che il  costo della  revisione  è  quello fissato dal 
Ministero delle  Infrastrutture e dei  Trasporti,  indipendentemente dal tipo di autoveicolo,  per un 
importo pari ad euro 66,88 IVA compresa;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno  procedere  alla  revisione  periodica  del  veicolo  Pickup 
Great Woll targato EX809TE in dotazione alla locale associazione volontari di Protezione Civile, 
tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante la 
Ditta  REVISIONCAR CENTRO COLLAUDI s.a.s di Paladini Emanuele – via Degli Atti 6 pt – 
73015 Salice Salentino (LE) – P.IVA 04048300752.

PRESO ATTO  del CIG n.  ZAD2EF399C attribuito dall'AVCP (ora ANAC) al presente 
intervento, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche;

CONSIDERATO  che  la  somma  necessaria  per  la  prestazione  di  che  trattasi  ammonta 
complessivamente  ad  €  66,88  IVA  compresa  come  per  legge  e  trova  sufficiente  copertura 
finanziaria sull’intervento 1.03.02.09.001.1.03/92 manutenzione automezzi comunali del bilancio in 
corso 2020;

DATO ATTO che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n. 267 del 18.08.2000 e 
dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 sono quelle:

1. la finalità è l’affidamento del servizio di revisione del  veicolo Pickup Great Woll targato 
EX809TE in dotazione alla locale associazione volontari di Protezione Civile;

2. fine  da  perseguire:  dotare  l’autoveicolo  di  adeguata  idoneità  per  permettere  il  normale 
servizio della Protezione Civile;

3. la forma del contratto è quella mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
4. Criteri di selezione: affidamento diretto;

RITENUTO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente 
dell’art.107 del TUEL;

D E T E R M I N A
1. DI INCARICARE  la  ditta  autorizzata  REVISIONCAR CENTRO COLLAUDI s.a.s  di 

Paladini  Emanuele  –  via  Degli  Atti  6  pt  –  73015  Salice  Salentino  (LE)  –  P.IVA 
04048300752 ad effettuare la revisione periodica  del  veicolo Pickup Great  Woll  targato 
EX809TE in dotazione alla locale associazione volontari di Protezione Civile per un costo 
già prestabilito dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

2. DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €  66,88  sull’intervento  1.03.02.09.001.1.03/92 
“manutenzione automezzi comunali” del corrente bilancio. 

3. DI DARE ATTO  che ai sensi delle disposizioni di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e 
s.m.i., il CIG assegnato dall’AVCP è il seguente: ZAD2EF399C.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  29/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    29/10/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Carlo CICALA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 29/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

Pag. 4 di 4


	Data 29/10/2020
	N. 664 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

